Дело № 1-201/23

18RS0023-01-2023-000928-26

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город ФИО1 19 июля 2023 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Сулеймановой Л.Р., Саламатовой М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Сарапула Перевозчиковой С.П.,

подсудимой Ивановой Е.С.,

защитника Наймушиной С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ивановой 

<

данные изъяты>, судимой:

11.12.2017 Сарапульским городским судом УР по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

21.11.2018 Сарапульским районным судом УР по ч. 1 ст. 228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, применением ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с штрафом в размере 10000руб. с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена по отбытии наказания в виде лишения свободы 13.05.2022; штраф оплачен 30.07.2019г.

по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

Иванова Е.С. незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2023 года, не позднее 19 часов 45 минут у Ивановой Е.С., являющейся потребителем наркотических средств, находящейся по месту жительства по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью личного потребления, 10 апреля 2023 года, не позднее 19 часов 45 минут Иванова Е.С., действуя умышленно, заведомо зная, что в тайниковой закладке, находящейся в земле под деревом, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 1100 метров в юго- западном направлении от дома № 54 по ул. Гончарова г. Сарапула Удмуртской Республики находится наркотическое средство, прибыла к указанному месту. После чего Иванова Е.С., действуя умышленно, находясь на вышеуказанном участке местности в земле под деревом обнаружила упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой, помещенное в фольгу, наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,10 гр., и незаконно без цели сбыта, для личного потребления завладела им, то есть незаконно приобрела. После чего, находясь в вышеуказанном месте, Иванова Е.С. полимерный пакет с контактной застежкой, с наркотическим средством - веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,10 гр. переупаковала, поместив полимерный пакет с контактной застежкой с наркотическим средством из фольги в полимерный прозрачный полимерный пакет. После чего, полимерный пакет с контактной застежкой, помещенный в прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,10 гр. Иванова Е.С. поместила в правый карман надетой на ней куртки.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере с целью личного потребления, 10 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 18 минут, Иванова Е.С., передвигаясь в лесном массиве по дороге, расположенной в юго- западном направлении от дома № 54 по ул. Гончарова г. Сарапула Удмуртской Республики, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта, с целью личного потребления, хранила при себе в правом кармане надетой на ней куртки упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой, помещенное в прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 1,10 гр.

В 19 часов 45 минут 10 апреля 2023 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий Иванова Е.С. по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве на участке дороги, расположенном на расстоянии 1000 метров в юго-западном направлении от дома № 54 по ул. Гончарова г. Сарапула Удмуртской Республики.

В ходе проведения личного досмотра в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 40 минут 10 апреля 2023 года в кабинете № 301 МО МВД России «Сарапульский» по адресу: 

<

...>, у Ивановой Е.С. было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № 1037 от 19.04.023г. (справки об исследовании № 789 от 10.04.2023г.), представленное на исследование вещество, изъятое 10.04.2023г. в ходе личного досмотра Ивановой Е.С. является смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 гр.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическому средству.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)», размер изъятого у Ивановой Е.С. наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса которого составила 1,10 гр. - является крупным.

В судебном заседании подсудимая Иванова Е.С. вину в совершенном преступлении признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ,

Ее виновность в совершении преступления при обстоятельствах, указанных выше, подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, письменными доказательствами, показаниями Ивановой Е.С., данными на предварительном следствии, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимой от дачи показаний в суде. 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, Иванова Е.С. показала, что наркотические средства начала употреблять примерно с 2014 года, в настоящее время употребляет наркотики «соль» путём курения. Ей известно, что в настоящее время наркотические средства заказывают через различные интернет-магазины в сети «Интернет», наркотики приобретают через тайники – закладки, используя приложение «Телеграм», она неоднократно так уже заказывала наркотики. В ее пользовании находиться мобильный телефон марки «INFINIX», который имеет выход в сеть «Интернет». В данном мобильном телефоне установлена сим- карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером (указала номер), которая зарегистрирована на ее имя. На рабочем столе данного мобильного телефона установлены различные приложения, в том числе приложение «Телеграмм», «Сбербанк» и «карты». 10 апреля 2023 года, в после обеденное время, она решила заказать для личного употребления наркотики, в связи с чем зашла в приложение «Телеграм», установленное в ее мобильном телефоне. Зайдя в данное приложение, она заказала наркотик «СК» и через приложение «Сбербанк онлайн», которое также установлено на ее мобильном телефоне, произвела оплату в сумме 2200руб. со своей банковской карты на номер карты, который был указан в реквизитах.

После чего ей на ее телефон пришла фотография с местом тайника-закладки и географическими координатами. После чего, она в приложении «карты», которое также установлено на ее мобильном телефоне, ввела координаты. После того, как ввела координаты ей стало понятно, что закладка с наркотиком находится в лесополосе в районе «Элеконд». По указанным географическим координатам она нашла в земле под травой фольгированный сверток. Она сразу поняла, что в данном свертке находится наркотик, т.к. в описании так и было обозначено, что наркотик находится в фольге. Убедившись, что в округе никого нет, она развернула фольгу, после чего её выкинула, а полимерный пакет, который был в фольге, с наркотиком убрала в слюду от пачки из-под сигарет, которую убрала в правый боковой карман куртки и направилась в сторону ул. Гончарова. Проходя по лесопосадке, к ней подошли молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и задержали ее. После задержания ее доставили в отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр. Личный досмотр проводил сотрудник полиции женщина. Перед началом личного досмотра ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также сотрудник полиции спросила у нее, есть ли при ней запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что в присутствии двух понятых женского пола она пояснила, что при ней находится наркотик «соль» для личного употребления без цели сбыта. В ходе проведения ее личного досмотра в присутствии двух понятых у нее был изъят сверток с наркотиком, она пояснила, что в свертке находится наркотик «соль», который в последующем был упакован в бумажный конверт, который в ее присутствии и присутствии понятых был снабжен пояснительным текстом, опечатан оттиском печати. Также у нее были изъяты: мобильный телефон и ключи от дома, которые в последующем так же были упакованы в два бумажных конверта по отдельности, которые в ее присутствии и присутствии понятых были снабжены пояснительным текстом, опечатаны оттиском печати. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и она расписались. Ей известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, и что их хранение и сбыт влекут уголовную ответственность. По поводу ее задержания претензий к сотрудникам полиции не имеет. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, (т.1 л.д.94-95)

В ходе проверки показаний на месте от 19.04.2023, подозреваемая Иванова Е.С. указала место, где забрала из закладки наркотик. (т.1 л.д. 96-101)

При допросе в качестве обвиняемой от 25.04.2023 Иванова Е.С. пояснила, что обвинение ей понятно. Все события в нем изложены верно. Винку признает. В ходе проведения психиатрической экспертизы она указала, что она не согласна, так как обычно вес бывает в пределах 1 грамма, а тут было 1,10 грамма. В настоящее время ей известно от знакомых лиц, которые употребляют наркотики, их данные называть отказывается, что продавцы наркотиков иногда кладут больший вес наркотика, чтобы привлечь покупателей. Поэтому она не считает, что наркотики ей подсыпали, так как все было упаковано лично при ней и понятых и опечатано. На вопрос следователя: «Вы знаете что такое «слюда из-под сигарет»?», ответила, что знает, это прозрачная внешняя упаковка сигарет. На вопрос следователя: «Согласно справке об исследовании № 789 от 10.04.2023, на исследование поступил прозрачный бесцветный полимерный пакет, из которого извлечен поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине. Вам известно, почему пакет был поврежден?», ответила, что изначально наркотик в пакетике с контактной застежкой и полосой красного цвета был упакован в фольгу. Она данную фольгу выкинула и переупаковала наркотик в слюду из-под сигарет, который в исследовании указан как «прозрачный бесцветный полимерный пакет». По поводу того, что пакетик с контактной застежкой и полосой красного цвета поврежден, может пояснить, что когда она развернула фольгу, то там был пакетик с контактной застежкой. Когда она развернула пакетик, то он был немного поврежден. Поэтому она достала имеющуюся при ней пачку сигарет, сняла с нее упаковку, ее называют «слюда» и положила в нее пакетик с наркотиком. (т.1 л.д. 107-109)

В судебном заседании подсудимая Иванова Е.С. оглашенные показания, а также сведения, изложенные в протоколе проверки показаний на месте, подтвердила. 

Указанные показания подсудимой Ивановой Е.С. суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, Ивановой были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показаний, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, она дала показания по обстоятельствам совершенного ею преступления. Сведения, изложенные Ивановой Е.С. при допросе, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, согласно оглашённых в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ протоколов допросов свидетелей:

Свидетель ФИО2 показала, что 10.04.2023 года в вечернее время она и еще одна девушка участвовала в качестве понятых (незаинтересованных граждан) при проведении личного досмотра девушки, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Досмотр проводился женщиной в одном из служебных кабинетов на третьем этаже здания, где располагается налоговая. Задержанной на вид было около 30-35 лет, рост примерно 160 -165 см., плотного телосложения, была одета в куртку зеленого цвета, штаны, на ногах были одеты кроссовки. Далее ей и второй понятой сотрудник полиции разъяснила права и обязанности понятых, и пояснила, что сейчас будет проведен личный досмотр выше описанной девушки. Перед личным досмотром сотрудник полиции задержанной девушке разъяснила ее права, согласно которых, та была вправе не свидетельствовать против самой себя, предложила представиться и выдать при наличии запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Девушка представилась, но её анкетных данных она не запомнила, хотя та и представилась полностью. Девушка пояснила, что при ней есть наркотик. Затем сотрудник полиции стала досматривать задержанную девушку. В ходе досмотра в правом кармане куртки был обнаружен и изъят в слюде из-под сигарет полимерный пакет с веществом. Задержанная пояснила, что в полимерном пакете наркотик, который она приобрела для себя, без цели сбыта. В последующем у досматриваемой девушки был изъят данный полимерный пакет, а также мобильный телефон и связка ключей. Все изъятое у досматриваемой девушки было упаковано в три бумажных конверта по отдельности, которые были снабжены пояснительным текстом. На данных конвертах она, вторая понятая и досматриваемая девушка расписались, данные конверты были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. На протяжении всего досмотра досматриваемая девушка вела себя спокойно, адекватно, на вопросы сотрудника полиции отвечала ясно, какого-либо физического и психического воздействия в отношении данной девушки со стороны сотрудника полиции не оказывалось. При досмотре сотрудником полиции применялся фотоаппарат для фотографирования задержанной и изъятого. Далее сотрудник полиции составила соответствующий протокол, который огласила вслух всем им, ни у кого из присутствующих, в том числе у нее, замечаний по нему не было. После чего она, задержанная девушка и вторая понятая, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. (т.1 л.д.38-39)

Свидетель ФИО3 показал, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что Иванова Е.С. занимается незаконным оборотом наркотических средств. На основании поступившей информации от 10.04.2023 сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия наблюдение в отношении Ивановой Е.С., на что 10.04.2023 получено разрешение от начальника МО МВД России «Сарапульский» на проведение ОРМ наблюдение, которое было запланировано на 10.04.2023. В последующем поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой Иванова Е.С. будет находиться в лесополосе, которая находиться в конце ул. Гончарова г. Сарапула, и у нее при себе возможно будет находиться наркотическое средство, которое в последствии Иванова Е.С. будет хранить при себе. Далее он совместно с личным составом ОКОН МО МВД России «Сарапульский» на служебном автомобиле выдвинулись в направлении ул. Гончарова г. Сарапула, где остановились в просеке, и на прилегающей территории начали производить наблюдение с целью установления места нахождения и передвижения Ивановой Е.С. За время наблюдения была замечена Иванова Е.С., которая вышла из лесополосы с тропинки. Было принято решение о задержании Ивановой Е.С. В отношении Ивановой Е.С. применялись специальные средства - наручники, которые фиксировали руки задержанной, чтобы она не смогла выкинуть при наличии предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. Далее Иванова Е.С. была доставлена в служебный кабинет № 301 МО МВД России «Сарапульский» по адресу: УР, 

<

...>, где в присутствии двух понятых женского пола был проведен ее личный досмотр. Личный досмотр Ивановой Е.С. проводила сотрудник полиции женского пола. В последующем ему стало известно, что по результату личного досмотра Ивановой Е.С. у нее обнаружен и изъят в слюде из-под сигарет полимерный пакет с веществом. Также в ходе личного досмотра Ивановой Е.С. был изъят мобильный телефон и связка ключей. (т.1 л.д.40-42)

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Сарапульский». Так, 10 апреля 2023 года по просьбе сотрудников ОКОН МО МВД России «Сарапульский» она проводила личный досмотр Ивановой Е.С. Личный досмотр проводился в кабинете № 301 МО МВД России «Сарапульский» по адресу: УР, 

<

...>. Примерно в 20 часов привели задержанную Иванову Е.С., которая была в наручниках и одета в зеленую куртку, темные штаны, черные кроссовки, на голове светлый платок и очки. Через несколько минут привели двух девушек в качестве понятых. Она перед началом личного досмотра Ивановой Е.С. разъяснила последней и понятым их права и порядок производства личного досмотра. Также перед началом досмотра Ивановой Е.С. был задан вопрос, имеются ли при ней предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. На что Иванова Е.С. сообщила, что при ней имеется наркотик. Далее она стала проводить личный досмотр Ивановой Е.С. В ходе личного досмотра из правого бокового кармана был извлечен прозрачный сверток - слюда из-под сигарет, внутри которого был полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого светлый порошок. При извлечении пакетика с контактной застежкой было установлено, что пакетик имеет повреждения. Данный сверток с веществом светлого цвета внутри она упаковала в бумажный конверт, который тут же заклеила и опечатала. На конверте сделала пояснительную надпись и поставила подпись. Также на конверте расписались Иванова Е.С. и понятые. Далее в ходе досмотра были обнаружены и изъяты телефон, связка ключей, которые были упакованы аналогичным образом. Она составила протокол, ознакомила под подпись с ним понятых и Иванову Е.С. (т.1 л.д.43-45)

Виновность подсудимой также подтверждается письменными доказательствами:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.04.2023, согласно которому 10.04.2023 около 19 часов 45 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в лесопосадке на расстоянии около 1100 метров в юго-западном направлении от дома № 54 по ул. Гончарова г. Сарапула УР, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана Иванова Е.С. В ходе проведения личного досмотра Ивановой Е.С., у нее обнаружен и изъят в слюде из-под сигарет полимерный пакет с веществом. (т.1 л.д.9)

- Рапортом № 119/4-284с на проведение ОРМ наблюдение от 10.04.2023, согласно которому в ОКОН МО МВД России «Сарапульский» имеется оперативная информация о том, что гр. Иванова Евгения Сергеевна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: УР, 

<

...> на территории г. Сарапула и Сарапульского района занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетического происхождения ( (т.1 л.д.12)

- Постановлением № 119/4-285с о проведении ОРМ «Наблюдение» от 10.04.2023, (т.1 л.д.13) и актом № 119/4-286с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.04.2023, согласно которому проведено ОРМ наблюдение в отношении Ивановой 

<

данные изъяты> года рождения, (т.1 л.д.14)

- Протоколом личного досмотра физического лица от 10.04.2023, согласно которому в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 40 минут, в помещении кабинета № 301 МО МВД России «Сарапульский» по адресу: УР, 

<

...>, в присутствии незаинтересованных граждан, произведен личный досмотр гражданки Ивановой Е.С. В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки в слюде из-под сигарет полимерный пакет с веществом, мобильный телефон марки «INFINIX». (т.1 л.д. 15-18)

- Протоколом осмотра предметов от 10.04.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра Ивановой Е.С., а именно мобильный телефон марки «INFINIX» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI1: 354472220838166, IMEI2: 354472220838174. В ходе просмотра программы обмена сообщениями «Telegram» обнаружены различные контакты/чаты. В учетной записи «Ева Браун» с привязанным абонентским номером телефона 

<

***> имеются контакты с информацией, представляющей оперативный интерес: учетная запись «Балбес» при просмотре которой обнаружена информация, представляющая оперативный интерес, сфотографирована.

При осмотре приложения «Галерея» во вкладке «Скриншот» обнаружена фотография с географическими координатами и меткой. Информация представляет оперативный интерес, сфотографирована. (т1 л.д.21-29)

- Протоколом осмотра предметов от 18.04.2023, согласно которого осмотрен телефон «INFINIX X689F» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле. Телефон оборудован паролем «2604». При разблокировке и просмотре системных настроек установлено, что телефон имеет IMEI1: 354472220838166, IMEI2: 354472220838174. В телефоне имеются различные приложения, в числе которых имеется приложение «Telegram». При входе в приложение «Telegram» обнаружена учетная запись «Ева Браун» с привязанным абонентским номером телефона 

<

***>. В ходе просмотра переписок в чатах и с контактами контакты с информацией, представляющей оперативный интерес не обнаружены. Контакт «Балбес» среди контактов не обнаружен, переписка с ним не обнаружена. Далее при осмотре приложения «Галерея» во вкладке «Скриншоты» обнаружены фотографии местом расположения тайниковой закладки и географическими координатами «56.42919, 53.72375» На фотографии изображен лесной массив из деревьев породы «ель». Также имеются скриншоты с чеком по операции от 10.04.2023 в 14.51 (МСК) Перевод клиенту Сбербанка ФИО6 П. карта ****4590 на сумму 2200 рублей от Евгении Сергеевны И. с карты ****8066. Подозреваемая Иванова Е.С. пояснила, что у нее на переписки с контактами установлено автоудаление по прошествии 1 суток, в связи с чем, переписка с контактом «Балбес» могла удалиться. Скриншоты с координаты тайниковой закладки были сделаны в ходе переписки с контактом «Балбес». Скриншот с переводом суммы 2200 на имя «ФИО6 П.» это оплата за приобретенный наркотик, (т.1 л.д.57-66)

Согласно справки об исследовании № 789 от 10.04.2023 масса изяьтого у Ивановой Е.С. вещества, на момент проведения исследования в представленном виде, составила 1,10г. В результате исследования, проведенного методами хроматомасс-спектрометрии, установлено, что представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), а также не идентифицированные компоненты. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г представленного вещества. (т.1 л.д.35)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1037 от 19.04.2023, представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства: N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: 1,07 г. (т.1 л.д.84-85)

Суд считает вину подсудимой в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, указанных выше, доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к Списку №1 «Наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ». 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)», размер наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса которого составила 1,10 гр. - является крупным. 

Преступление подсудимой совершено умышленно, подсудимая без цели сбыта незаконно приобрела и хранила наркотическое средство, в крупном размере, что подтверждается ее показаниями, показаниями свидетелей, письменными доказательствами, заключением экспертизы вещества. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимой Ивановой Е.С. квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Ивановой Е.С., согласно ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку Иванова Е.С. дала признательные объяснения, в ходе всего следствия давала признательные показания, рассказав в ходе проверки показаний на месте обстоятельства приобретения наркотического средства, предоставила доступ к телефону, т.е. предоставила сотрудникам правоохранительных органов информацию, которая не была им достоверно известна, чем способствовала более быстрому расследованию, раскрытию преступления, в том объеме, в котором оно было, в итоге, предъявлено Ивановой Е.С., состояние ее здоровья (инвалидность 2 группы, онкозаболевание), и здоровья ее близких (дети, мать), наличие на иждивение малолетнего и несовершеннолетнего детей (т.1 л.д.113, 114), осуществление ухода за матерью- инвалидом 1 группы (онкозаболевание). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой Ивановой Е.С., в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который по настоящему делу суд признает опасным, исходя из применения к подсудимой ст.82 УК РФ, т.е. она осуждается не к реальному лишению свободы. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимой:

- характеристики, согласно которым Иванова по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания - положительно (т.1 л.д.126,132)

Согласно справок Иванова Е.С. на учете у врача - психиатра и у врача - нарколога не состоит. (т.1 л.д. 128, 130)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 21.04.2023 № 23/1751, Иванова Е.С. в момент инкриминируемого правонарушения и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства, которое могло бы оказать влияние на ее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и не обнаруживает. В применении к ней медицинских мер медицинского характера Иванова Е.С. не нуждается. Наркотической зависимостью (наркоманией) Иванова Е.С. не страдает, (т.1 л.д.78-79)

Принимая во внимание выводы экспертизы от 21.04.2023 № 23/1751, а также оценивая поведение подсудимой, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимая является вменяемой, подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает степень тяжести и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее характеристики и раскаяние в содеянном. 

Исходя из целей наказания, учитывая его влияние на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, а также для установления социальной справедливости, учитывая обстоятельства преступления, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, суд считает невозможным. Назначение дополнительного наказания суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст. 64, ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Суд назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Иванова Е.С. одна воспитывает двоих детей 11.06.2009г.р. и 24.02.2011г.р., родительских прав не лишена, наркоманией не страдает, осуществляет уход за матерью -инвалидом 1 группы (инвалидность установлена бессрочно). 

Учитывая сведения о личности подсудимой, обстоятельства совершенного преступления, семейные обстоятельства подсудимой, ее раскаяние суд приходит к выводу о возможности применения ст.82 УК РФ, отсрочив реальное отбывание наказания до достижения ребенком Ивановым 

<

данные изъяты> рождения четырнадцатилетнего возраста. 

Мера пресечения Ивановой Е.С. подлежит оставлению без изменения в виде подписки о невыезде надлежащем поведении. 

Наркотическое средство подлежит уничтожению. 

Телефон «INFINIX X689F», принадлежащий подсудимой и который использовался ею при совершении преступления, что следует из ее показания, а также протокола осмотра, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ должен быть конфискован в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Иванову 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить Ивановой 

<

данные изъяты> реальное отбывание назначенного наказания до достижения ребенком Ивановым 

<

данные изъяты> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения Ивановой Е.С. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- сейф пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский», – уничтожить;

Телефон «INFINIX X689F» на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова